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Vážení spoluobčané, 

 

s příchodem letních prázdnin si Vás dovoluji krátce informovat o změnách, které jste v naší obci mohli 
zaznamenat během uplynulého půl roku, a také o přípravě akcí, které nejsou přímo viditelné.  

Nedávno byla dokončena úprava prostranství před hřbitovem na Práčově, kde bylo opraveno 
parkoviště a úprava prostranství před budovou obecního úřadu a hasičskou zbrojnicí. Zde bylo celé 
prostranství nově vydlážděno, povrchy sjednoceny a částečně upravena dispozice. Cílem těchto úprav 
bylo vytvořit příjemné a reprezentativní prostředí pro všechny občany i návštěvníky naší obce. Na obou 
výše uvedených místech, se připravují také další úpravy. Před obecním úřadem půjde o doplnění 
mobiliáře a dalších dekorativních prvků a na hřbitově o opravu střechy márnice.  

 

V první polovině letošního roku byl také naší jednotce SDH dodán kompletně vybavený zásahový přívěs 
pro nové vozidlo MAN. Rád bych poděkoval členům místní JSDH, kteří se podíleli na specifikaci 
zadávacích podmínek i přípravě zadání poptávky. Doufám, že tato výbava bude hasičům dlouho a 
dobře sloužit. Další akcí údržbového rázu byla dodavatelsky realizovaná oprava výtluků na místní 
komunikaci mezi Práčovem a Trpišovem a také každoroční údržba stromů. 

Mezi rozpracované akce, které jsou ve fázi přípravy, patří mimo výše uvedené oprava mostu pod 
přehradou, který je téměř v havarijním stavu, a zásadnější opravy budovy bývalé školy a jejího okolí. 
Na plánované akce se snažíme využít i případné dotační tituly. 

Rád bych Vás znovu upozornil na možnost registrace do aplikace Mobilní rozhlas, která Vám zajistí 
přísun hlavních informací z obce i možnost získat případné krizové informace operativně a kdekoliv se 
zrovna nacházíte. Více o Mobilním rozhlasu a další informace, včetně termínů svozů odpadů od domů, 
naleznete na webových stránkách obce www.obecsvidnice.cz.  

Nakonec bych Vám všem rád popřál příjemné a klidné prožití letních dnů. Užijte si krásné počasí, 
odpočiňte si na dovolených a načerpejte nové síly do dalších měsíců. 

 

Tomáš Melč, starosta obce 
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Vážení spoluobčané a příznivci hasičů, rádi bychom Vás krátce informovali o tom, co se dělo v první 
polovině letošního roku u nás hasičů. 

Každý rok píši, že začínáme naši činnost výroční schůzi SDH Svídnice, která se samozřejmě konala 
v bývalé budově školy v druhé polovině ledna, ale tentokrát to nebyla první akce, kterou jsme pořádali. 
Tou úplně první letošní akcí, kterou jsme zorganizovali, a to velmi narychlo, byl koncert v kostele na 
Práčově – Česká mše vánoční J. J. Ryba.  Je pravdou, že jsme o tom již několik let mluvili, a i přes 
počáteční komplikace a trochu i časovou tíseň, všechno nakonec klaplo a byl to nádherný zážitek a 
vstup do nového roku.   
 
V březnu pak proběhlo tradiční posezení v hospůdce Na hřišti ve Svídnici k MDŽ.  
V dubnu jsme pak hostili a postarali se o zázemí, občerstvení, obsluhu a částečně i program bratry a 
sestry z řad zasloužilých hasičů okresu Chrudim. Sešlo se velké množství bratrů a sester, organizaci a 
možnost navštívit místní vodní elektrárnu a keramickou dílnu si všichni užili. Tímto také patří 
poděkování panu Doležalovi a paní Effenbergerové. 
 

  
 
V první polovině roku jsme se nevyhnuli ani jednomu zásahu, a to u požáru komína v horní Svídnici. 
Nová technika tak byla prověřena hned na ostré akci, protože čas strávený hlídkováním u chladnoucího 
komína jsme využili k zaškolení strojníků na obsluhu nové stříkačky. Po celý rok samozřejmě probíhají 
pravidelná školení členů jednotky sboru (zdravověda, obsluha motorových pil, školení velitele 
jednotek) a údržba hasičské techniky a hasičárny.  
 
Také se rozběhl kolotoč hasičských závodů, ze kterých už jsme měli tu čest přivést pěkná umístění. I 
nadále také budeme spolupracovat s obcí a ostatními spolky. Hned první možností bude akce „Vítání 
prázdnin 23.6.2024 na místním hřišti. Přeji příjemné a pohodové prožití prázdnin a dovolených s Vašimi 
blízkými, přáteli a kamarády.   
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Margita Lupoměská za SDH 
 

 

Milí sousedé, 

udělali jsme si pořádek u „Maríny“ po nutném pokácení třešně, která hrozila rozštípnutím  a jako každý 
rok oslavili společně Čarodějnice ve společnosti nejmenších i nejstarších Práčováků.   

  

Přeji Vám příjemné prožití léta a poklidnou dovolenou. 

        Jan Woff za Sousedy Práčov 

 

Vážení spoluobčané, 
 
rybářská sezona u našeho krásného rybníka je v plném proudu. 
V únoru proběhla členská schůze, kde jsme se dohodli, že letos nebudeme pořádat tradiční rybářské 
závody. V tuto dobu se těchto akcí koná více, účast není nijak velká a místních se zúčastňuje poskrovnu. 
Celkově je tato akce prodělečná. 
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Dále byla některým členům ukončena činnost, buď z důvodů neplacení příspěvků, nebo na jejich žádost. 
V současné době má spolek 36 členů dospělých a 8 dětí. 
 
V dubnu jsme nakoupili 100 ks kaprů a 50 kg pstruha amerického duhového z Havlovic a poté ještě    
100 ks kaprů od pana Slavíka ze Žumberku. V květnu jsme uspořádali brigádu, bylo provedeno sečení, 
úklid hráze a ostrova rybníka. 
 
Přeji vám všem krásné léto, klidnou dovolenou a hlavně pevné zdraví. 
                                                                                       

        Otakar Doležal, předseda Spolku Rybník v Lukách 

 

 

 

Zdravíme všechny příznivce našeho ochotnického divadla, 

ráda bych Vás seznámila s tím, na co se můžete těšit. Po úspěšném muzikálu "Noc na Karlštejně“ jsme 
sáhli trochu do jiného soudku. Čeká Vás komedie " Rozpaky zubaře Svatopluka Nováka“, kde se i Vy 
diváci budete moci aktivně zapojit do hry a rozhodovat, jak se bude děj dál vyvíjet. Ale víc neprozradím, 
přijďte se po prázdninách na hru podívat. Samozřejmě opět, jako každý rok uvedeme před Vánoci 
pohádku pro děti. 
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Také jsme se letos zúčastnili akce v Základní škole v Zaječicích, kde král, královna a zbrojnoš v podání 
našich herců pasovali prvňáčky na čtenáře. Účast na této akci už je v našem souboru tradicí. Počet 
členů našeho souboru se nemění, je nás 12, zkoušíme pravidelně každou neděli. Musím opravdu ocenit 
aktivní práci všech členů a zároveň jim všem poděkovat, protože vím, že při všech povinnostech, 
které mimo soubor mají, není jednoduché najít si čas na zkoušky, na učení textů i na výrobu kulis. 
Odměnou nám je Váš smích na našich představeních. Těšíme se na Vás po prázdninách. 
            
      Vlaďka Skálová, principálka souboru 

 

Ahoj, tady Svišti a pár aktualit, co se událo za toho půl roku.  

Tradičně nás čekala jako každý nový kalendářní rok tříkrálová sbírka, která byla letos hojná jak na 
příspěvek pro charitu, tak i pro nás jako koledníky.  

Dále nám vedoucí připravovali na schůzi 
spoustu her. A to ať už celoroční hru či jiné, 
jako například černé historky, městečko 
Palermo a pokud bylo počasí jenom trochu 
přívětivé tak spoustu míčových a 
pohybových her venku.  
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Celoroční hra se nám pomalu ukončuje a my jsme zvědavý, jak to letos dopadne a kdo si odnese první 
místo. Své tipy již máme.  

Jako každý rok jsme pomohli hasičům a obci 
vytvořit krásnou čarodějnici na hranici. No 

posuďte sami, není nádherná? 😊  

Jak už jsme zmiňovali v předchozím článku čekala 
nás Vlčí stezka. Sice jsme zmiňovali, že bude letos 
na Tyrolském srubu, ale na poslední chvíli se 
plány změnily. Vlčí stezku nám Verča s Marťou 
připravili po okolí Svídnice a my tak mohli ukázat 
ostatním oddílům krásy naší vesnice a okolí. 
Startovalo z fotbalového hřiště a běželo se lesem 
přes háje a zpět na hřiště. Při vyhodnocení jsme 
byli překvapení, že máme i my stupně vítězů v tak vysokém počtu závodníku. Děti totiž startovalo 
opravdu velké množství, a to asi padesát. Na bronzovém místě ve starší kategorii se od nás z oddílu 
umístil Vašík Chrbolků. A my mu takto ještě jednou gratulujeme!  

A nyní krátká ochutnávka, co nás ještě čeká. První, co nás bude čekat je tábor. Letos odcestujeme do 
zimní říše a pomůžeme králi Aslanovi porazit bílou čarodějnici v zemi nazývané Narnie. Další, co nás bude 
čekat je zahájení nového školního roku a s tím spojené schůzky. V dalším školním roce budeme mít 
opravdu na pilno. Celoroční hra, učení do sedmera a spousty her, a to ať pohybové nebo strategické. 
Dále nás bude čekat slíbený bazén a možná další překvapení, které zatím necháme neodhalená, ať se 
mají děti na co těšit.  

Ještě bychom rádi, zde využili prostor a nabídli volná místa pro další kamarády u nás v oddíle. 
Přibíráme děti od věku 6-ti let. Schůzky se konají každý pátek od 16:30 do 19:00 v budově staré školy 
ve Svídnici. Více informací na tel. 776 073 703 (hlavní vedoucí Svišťi Martina Vítková)  

Nyní již Vlčatům.  Zdar! Zdar! Zdar!   za Sviště hlavní vedoucí Martina Vítková    

  

Vážení spoluobčané,  

v neděli 23. června 2024 se na fotbalovém hřišti ve Svídnici uskutečnilo odpoledne věnované dětem s 
názvem Vítání prázdnin. Akci navštívilo více jak sto dětí, které s velkým sportovním zápalem zdolávaly 
jednotlivá stanoviště a sbíraly svídnické groše. Děti si vyzkoušely střelbu z luku a střelbu z airsoft zbraní 
pod odborným vedením, překonávaly překážkovou dráhu, trénovaly fotbalovou dovednost a fyzickou 
zdatnost prověřily na lanovém parku. Nasbírané groše pak směnily za odměny. Akce se konala za 
podpory SDH Svídnice, SPOZ Svídnice a TJ Svídnice. Velké poděkování patří všem sponzorům za pestrou 
nabídku odměn pro děti a všem dobrovolníkům, kteří se podíleli na průběhu celého dne. Dobrovolný 
příspěvek, který věnovali rodiče dětí bude použit na nákup sportovních pomůcek na tréninky dětí.  
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 Členové týmu pravidelně reprezentují na OCR závodech po celé České republice. Ve Svídnici se pak 
konají  jednou  až  dvakrát  týdně kruhové tréninky.  Počet  účastníků  se  značně  rozšířil.  Středa  je 
věnována dětským tréninkům.

  

Závěrem si Vás dovolujeme pozvat na letošní ročník závodu Svídnický extrém, který se uskuteční   dne 
9. 11. 2024.   Akce  proběhne  pod  záštitou  SDH  Svídnice,  za  podpory  TJ  Svídnice.  Jedná  se                
o extrémní běžecký závod s přírodními i umělými překážkami, délka trasy je přibližně 9 km. Svídnický 
extrém je zařazen na seznamu OCR závodů.  

Za Svídnický extrém tým Martin Stebel 

 
Milí spoluobčané a příznivci fotbalu, 
 
nastal čas zhodnotit sezónu 2023-2024. Druhý rok hrajeme 3. třídu skupinu A okresu Chrudim. Letos 
jsme skončili na 6. místě. Naše ambice na začátku byly vyšší , ale upřímně musíme přiznat na hraní          
o postup to nebylo. Z mimo sportovní stránky zmíním několik věcí. Spolupráce s ostatními spolky 
funguje na dobré úrovni. Probíhají brigády, kde se snažíme zvelebovat náš areál. Na hřišti se konají 
také různé akce - pálení čarodějnic, malá kopaná, dětský den. 
 

  
 
V lednu jsme požádali o dotace z Projektu Pardubického kraje. Uspěli jsme tak dojde k zateplení a 
fasádě na kabinách a hospodě. Děkuji všem příznivcům za celoroční podporu a přízeň a hlavně všem 
co se podílejí na fungování našeho klubu. Závěrem Vám všem přeji krásné dovolenkové období a pevné 
zdraví. 
   

Josef Zelenka , předseda TJ 
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20 let jsme členy Evropské Unie, která určitě není perfektní a spoustu věcí by mohla dělat lépe a 
s větším rozmyslem, například „Green Deal“. Nicméně nám dává možnost věci ovlivnit i z pozice 
malé země a nikdy to není o nás, bez nás - jako se tak často dělo v naší novodobé historii. Podobnou 
prosperitu a výhody plynoucí z našeho Evropanství jsme s nadsázkou naposledy čerpali v době Karla 
IV. EU není cizina. Je to náš domov, jak dobře ví například mladí lidé, kteří prošli programem Erasmus.  

Porovnání toho, jak jsme se za 20 let jakožto součást Evropské Unie posunuli: 

- Při vstupu do EU v roce 2004 hrubý domácí produkt na obyvatele v Česku (po započtení 
rozdílné cenové úrovně) představoval 78 % unijního průměru. Přibližování se ale zastavilo na 
93 %, kterých česká ekonomika dosáhla v roce 2019. I při covidovém propadu se tato úroveň 
udržela. V roce 2022 hrubý domácí produkt na obyvatele v Česku dosahoval 90 % průměru 
Unie. Průměrný reálný růst HDP v Česku v letech 2004 až 2023 dosáhl 2,3 %. 

- O 24,7 % se v ČR snížila konečná spotřeba energií v průmyslu (v naturálních jednotkách) za 
období let 2004 až 2022, což je výrazný nárust efektivity a konkurenceschopnosti našich firem. 

- 18,2 % podíl obnovitelných zdrojů na celkové spotřebě energie v ČR v roce 2022 oproti 6,8 % z 
roku 2004. Na ochranu přírody dáváme cca 120 mld korun, oproti 60 mld v roce 2006. 

- 34,6 % obyvatel Česka ve věku 25–34 let mělo vysokoškolské vzdělání, což je téměř třikrát více 
než v roce 2004. Program Erasmus nabízí bezplatné studium na zahraničních vysokých školách. 

- Výdaje na vědu a výzkum financované veřejnými zahraničními zdroji v roce 2004 činili cca 0,7 
mld korun, vrcholem byl rok 2014 se skoro 14 mld korun a v roce 2022 jsme na necelých 10 
mld Kč. Což dělá 7,2% podíl z celkovým cca 132 mld korun.  

- 79,9 % je celkový podíl exportu zboží do EU z celkového vývozu zboží z ČR v roce 2023. 

A v čem jsme v Evropské Unii nejlepší a na co můžeme být právem hrdí?  

- 2,6 % nejnižší míru nezaměstnanosti (2023) 
- 88,6 % nejvyšší míru zaměstnanosti mužů (2022) 
- 27,9 % nejvyšší podíl lidí pracujících v průmyslu (2022) 
- 10,2 % nejnižší podíl osob ohrožených příjmovou chudobou (2022) 
- 34,4 nejvyšší počet ukrajinských držitelů statusu dočasné ochrany na 1 000 obyvatel (viz.graf) 
-  81,6 % nejvyšší podíl exportu 

zboží do zemí EU na celkové 
hodnotě exportu (2022) 

- 64,2 % nejvyšší podíl osob s 
dokončeným středoškolským 
vzděláním (2022) 

- 30,5 % nejvyšší podíl tržeb z 
elektronických prodejů (2023) 

Zdroje:  

ČSÚ https://csu.gov.cz/cr-20-let-v-eu 

MPSV  https://www.mpsv.cz/documents/20142/7095934/TZ_bilance_UA_23022024_final.pdf 

Zpravodaj Obce Svídnice vydává OÚ Svídnice, 538 24 Svídnice 99, tel. 469 670 287; http://www.obecsvidnice.cz Redakce: 
kontaktní osoba Jan Woff. Tato tiskovina neprošla jazykovou úpravou. Číslo registrace MK ČR E 15213. Zdarma. Periodický 
tisk územního samosprávného celku. Náklad 180 ks. 
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